
10/2015                                                                                                                                                                                            
 

                                                                                                                               

 
 

               

Návod k instalaci a obsluze                                                 MF 3000  
   

        Hmotnostní průtok sypkých materiálů 
                   
 
         

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mütec Instruments GmbH              Tel.: +49 (0) 4185-80 83-0                      Email:  muetec@muetec.de 
Bei den Kämpen 26       Fax: +49 (0) 4185-80 83-80              Web:    www.muetec.de 
D-21220 Seevetal-Ramelsloh 
 

mailto:muetec@muetec.de


10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        2 
 

 
 

Návod pro MF 3000 
                               

MF-SMART-program pro kalibraci a nastavení  
 
 
 
 
 
Č.   BA 4.011 
Datum:   10/2015 
 
 
  
 
 

Výrobce:       Distributor: 
 

Mütec Instruments GmbH    D-Ex Limited s.r.o. 
Bei den Kämpen 26     Optátova 37 
21220  Seevetal     637 00 Brno 
Germany      Česká Republika 
 
 
Tel.: +49 (0) 4185 8083-0    Tel.: +420 541 423 211 
Fax: +49 (0) 4185 808380    Fax: +420 541 423 219 
  

E-Mail:  info@muetec.de    E-Mail: info@dex.cz 

Internet: www.muetec.de    Web: www.dex.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poznámky k licencím, obchodním známkám a autorským právům 
 

Windows™ je ochranná známka Microsoft Corp. 
 
 
 
 

Copyright © Mütec Instruments GmbH 2015 All rights reserved 
 
Tento dokument je chráněn autorským zákonem. Slouží uživatelům popisovaného zařízení k zajištění 
spolehlivého a bezpečného provozu. Převádění a kopírování tohoto dokumentu stejně jako využívání 
jeho obsahu pro jiné účely je zakázáno, pokud to není výslovně povoleno. Jakékoliv nedodržení může 
vest k právním důsledkům. Software popisovaný v tomto dokumentu je vázán licencí a může být 
používán a kopírován jen v souladu s podmínkami licence. 
Všechna práva vyhrazena. 
 
 
Vyloučení odpovědnosti 

Kontrolovali jsme obsah tohoto dokumentu tak, aby byl v souladu s popisovaným hardwarem a 
softwarem. Určité odchylky, ovšem, nejsou vyloučeny a neneseme záruku za případné nesrovnalosti. 
Údaje v tomto dokumentu jsou pravidelně kontrolovány a nalezené chyby jsou odstraněny v dalším 
vydání. Děkujeme za návrhy na zlepšení. 
 
© Mütec Instruments GmbH                              Podléhá technickým modifikacím 
 

mailto:info@muetec.de
http://www.muetec.de/
http://www.dex.cz/


10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        3 
 

 
 
 
 
 
 
 

  Obsah  
 

Druhy bezpečnostních instrukcí ….…………………..….………………….……………………..   4 
Všeobecné pokyny …..……………………..………….………….……………..………..…….……   5 

 

1.0 Všeobecné informace pro instalaci a provoz ………..………………………………….….   6 
     

2.0 Popis systému ………………….............................................................…………..…..............   7   
  

3.0 Princip měření ……..…………………………….........................................……………..............   8   
  

4.0 Instalace a sestavení ……………………............................................…………….…..............   9   
 

5.0 Kalibrace MF 3000 ……………...........................................................……………..….............. 12   
  

6.0 Technické údaje ……………………………...............................................…………….............. 13   
  

7.0 Zapojení svorek …………………………….........................................................….............. 15   
 

8.0 Konfigurační program MF-SMART …................................................................….............. 16   
     

8.1     Nastavení snímače ….…………………………………………………………………........... 16 

8.2     Produkty: Rozsah měření …..……………………………………………………..…..… 17 
8.3     Produkty: Kalibrace vstupů ……………..……………………………………….……………  18 

8.4     Produkty: Digitální výstupy ………………..………………………..……...………..… 20 
8.5     Analogový výstup …………………..…………..………………………………….……………  21 

8.6     Systém ………………..…………..………………………………………………………………. 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        4 
 

 

         Druhy bezpečnostních instrukcí  
 

Tento návod obsahuje instrukce, které se zaměřují jak na vaši osobní bezpečnost, tak na zabránění 
materiálním škodám. Tyto instrukce jsou zvýrazněny výstražným trojúhelníkem a různými nápisy 
podle úrovně nebezpečí. 
 
 

NEBEZPEČÍ 
  

Nebezpečí smrti nebo zranění několika lidí  
v případě nedodržení patřičných opatření. 

 
 
VÝSTRAHA  

 

Nebezpečí smrti nebo zranění několika lidí  
v případě nedodržení patřičných opatření. 

 
 

UPOZORNĚNÍ 
  

Doplněno výstražným trojúhelníkem znamená nebezpečí menšího zranění  
v případě nedodržení patřičných opatření. 

 

     
UPOZORNĚNÍ 

  

Bez výstražného trojúhelníku znamená nebezpečí materiálních škod  
v případě nedodržení patřičných opatření. 

  
 

     POZOR  
 

Může dojít k nežádoucímu výsledku nebo stavu  
v případě nedodržení příslušných instrukcí. 

  
 

     POZNÁMKA  
 

 upozorňuje na důležitou informaci o výrobku, o zacházení s materiálem  
nebo odkazuje na určitou část dokumentu, které by se měla věnovat pozornost. 

 
 

 
 
Kromě pokynů uvedených v tomto dokumentu musí být brány do úvahy také obecně platná 
bezpečnostní a preventivní opatření. 
Pokud v tomto dokumentu nenajdete některé informace, rádi vám je poskytneme telefonicky nebo e-
mailem. 
Čtěte, prosím, pečlivě tento návod před instalací a uvedením do provozu. 
 
 
 

Značka CE 
  

Tento přístroj splňuje požadavky stanovené Nařízením vlády 117/2016 Sb (2014/30/EU – EMC 
Directive) a nařízením vlády 118/2016 Sb (2014/35/EU Low Voltage Directive). 

 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        5 
 

   
 

       Obecné informace 
 
Tento přístroj opustil výrobní závod v bezvadném stavu z hlediska bezpečnostních parametrů. Pro 
zachování tohoto stavu a pro zajištění bezpečného provozu musí provozovatel dbát pokynů a 
varování uvedených v tomto návodu. 
 

 
POZNÁMKA 
  

Pro zachování přehlednosti tohoto návodu nemůžeme uvažovat se všemi variantami a možnostmi 
instalace, provozu a údržby. 
Pokud potřebujete zjistit další informace, které nejsou dostatečně popsány v návodu nebo pokud máte 
speciální aplikaci, můžete je získat po telefonu nebo e-mailem. 
Chceme upozornit, že obsah tohoto návodu nenahrazuje ani nepozměňuje předchozí nebo současný 
obsah smlouvy nebo právního vztahu. Všechny závazky Mütec Instruments GmbH vychází z 
příslušného kontraktu nebo smlouvy, kde jsou také platné záruční podmínky. Tyto smluvní podmínky 
nemohou být rozšířeny ani omezeny informacemi uvedenými v tomto návodu. 
Obsah tohoto návodu odpovídá technické specifikaci zařízení v době tisku. Může se měnit v závislosti 
na technickém vývoji přístroje. 

 
VÝSTRAHA 
Přístroje s typem ochrany označovaném jako “jiskrová bezpečnost” ztrácejí svůj soulad s certifikátem, 
pokud jsou zapojeny do obvodu, který nesplňuje hodnoty specifikované v certifikátu. Pro plynulý a 
bezpečný provoz tohoto zařízení je zapotřebí správné skladování, instalace, pečlivý provoz a údržba. 
Přístroj se smí používat jen pro účely, pro které je určen. 

 
ZŘEKNUTÍ SE ODPOVĚDNOSTI 
  

Výrobce nenese odpovědnost za úpravy zařízení prováděné uživatelem, pokud nejsou vysloveně 
uvedeny v tomto návodu.  

 
 
Kvalifikovaný PERSONÁL 
  

Jsou to osoby, které jsou obeznámené s instalací, opravami a provozem výrobku a mají pro svou 

kvalifikaci potřebné předpoklady, zejména:  

• Školení a oprávnění obsluhovat a udržovat zařízení v souladu s normami pro bezpečný 
provoz elektrických zařízení, tlakových zařízení a s korozivními a výbušnými materiály. 

• V případě zařízení s ochranou před nebezpečím výbuchu školení a oprávnění pro práci s 
elektrickými přístroji v prostředí s nebezpečím výbuchu.  

• Školení nebo instrukce na normy pro oblast bezpečnosti práce pro používání odpovídajících 
ochranných prostředků.  

 
 
UPOZORNĚNÍ 
  

Elektrické komponenty citlivé na elektrostatické přepětí mohou být poškozeny napětím, které je pod 
hodnotou vnímání lidským tělem. Takové napětí může vzniknout při dotyku s přístrojem bez 
předchozího vybití elektrostatického náboje. Poškození součástek se nemusí projevit bezprostředně, 
ale až po nějaké době provozu. 
 

 
        

                                                                                 
  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.0    Všebecné informace pro instalaci a provoz 
 
 

Bezpečnostní pokyny: 
 

Pokud se zjistí, že provoz není bezpečný a spolehlivý, musí být zařízení vypnuto a zajištěno proti 
náhodnému spuštění. 
Důvodem pro to může být: 

 

 viditelné poškození přístroje 

 porucha elektrické funkce 

 dlouhodobé skladování při teplotách nad 85 °C 

 zatížení náročnou dopravou 
 

Před opětovným uvedením do provozu musí být proveden odborný test podle  EN 61010, Část 1. 
Tento test by měl být proveden kvůli bezpečnosti a zachování záruky.  

 
 
 

Správné zacházení 
 

 
Systém MF3000 se skládá ze senzoru MFS 3000T a převodníku MFI 3000. Je určen pro měření 
hmotnostního průtoku volně padajícího sypkého materiálu nebo v pneumatických potrubních 
dopravnících. 
 

 
Maximální dovolená okolní teplota senzoru MFS 3000T je -10 °C až +70 °C. 
Maximální dovolená teplota materiálu je -20 °C až +90 °C. 
Maximální dovolená okolní teplota převodníku MFI 3000 je -10 °C  až +60 °C. 

 
 

 

Instalace a provoz 
 

Zapojení svorek elektrických obvodů je zřetelně vyznačeno na typovém štítku.  
 
 

Pro bezpečný provoz musí být sensor MFS 3000T připojen k ochrannému uzemnění pro 
vyrovnání potenciálu.  
 
   

Složení, rozebrání, instalace, provoz a údržba můžou být prováděny pouze kvalifikovanými pracovníky 
podle příslušných norem a podle návodu k instalaci a provozu MF 3000.  
Při instalaci se musí vycházet z technických údajů a z informace o napájení. 

 
 

Údržba: 
 

Údržba přístroje může být prováděna suchou utěrkou bez použití rozpouštědel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        7 
 

 
 
 

2.0   Popis systému    
 

Systém MF 3000 se skládá z válcového snímače průtoku s přivařovacím nátrubkem, z převodníku na 
DIN-liště a softwaru MF-SMART. Procesní připojení se uskutečňuje přivařovacím nátrubkem, do 
kterého se přišroubuje sensor tak, aby lícoval s vnitřní stěnou trubky. Senzor je připojený k převodníku 
4-žilovým kabelem. Převodník má analogový výstup, pulzní výstup, limitní reléový výstup, RS232 a 
dva RS485. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           Obr. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Snímač průtoku MFS 3000T 
 
 
 

 
 
 

Obr. 2 
 
  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        8 
 

 
 

3.0   Princip měření 
 

Systém MF 3000  je určen pro Měření průtoku pevných částic v kovových potrubích. Může se umístit 
do svislých potrubí v případě volně padajícího materiálu nebo I do vodorovných potrubí při 
pneumatické dopravě. Používá nejnovější mikrovlnnou techniku a obsahuje moderní PHEMT 
oscilátor, díky kterému si vystačí s napájecím proudem do sondy pod 25mA. Pracovní frekvence 
sondy je ve volném pásmu 24.00 ... 24.25 GHz a její špičkový vyzařovací výkon je menší než 10 mW. 
Pro přístup senzoru FMS 3000T do potrubí slouží příruba, která se přivaří na potrubí a pak se přes ni 
vyvrtá otvor. Senzor MFS 3000T se zasune do příruby tak, aby lícoval s vnitřní stěnou potrubí. 
Mikrovlnné záření vstupuje do potrubí, které slouží jako měřicí komora. 
Vyzařované vlny narážejí na pohybující se částečky a dochází ke změně frekvence odražených vln 
(Dopplerův efekt). Mezifrekvenční signál, jehož frekvence a amplituda jsou úměrné rychlosti a 
rozměru pevných částic, se snímá a je základem pro výpočet množství měřeného materiálu. 
Usazeniny na stěně potrubí neovlivňují měření. 
Senzor je umístěn v nerezovém pouzdru a propojuje se čtyř žilovým kabelem s převodníkem MFI 
3000. Nastavuje se a kalibruje přes rozhraní RS485.  
Nezpracovaná naměřená hodnota množství pevných částic a teplota se přenáší do převodníku MF 
3000T, kde se analyzuje. Výsledek je k dispozici jako analogová hodnota 0/4-20mA nebo 0/2-10V 
nebo jako digitální veličina přes rozhraní RS485. 
Pasivní pulzní výstup umožňuje jednoduše měřit celkové množství materiálu pomocí externího čítače. 
Reléový výstup se dá nastavit pro signalizaci minimální nebo maximální hodnoty. 
Po nastavení a zkalibrování systému MF3000 lze sledovat měřenou hodnotu na obrazovce nebo ji 
ukládat to dataloggeru pomocí softwaru MF-SMART. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 3 
 
 
 
 
 

  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        9 
 

4.0   Montáž senzoru a převodníku 

 
 

Obsah dodávky 
 

•   Snímač průtoku MFS 3000T 
•   Převodník MFI 3000  
•   Software MF-SMART pro Windows  
•   Propojovací kabel 
•   Navařovací příruba pro MFS 3000T 
•   Návod k instalaci 

 
Příprava pro montáž senzoru 

 

Pro instalaci je potřeba svářečka, vrtačka a vrták o ø18mm. Pro výběr vhodného místa k instalaci 
pomůže pár následujících poznámek. Příruba se může přivařit do horizontálního dopravníkového 
potrubí nebo do vertikálního potrubí s volně padajícím materiálem. Optimální je vertikální potrubí s 
volně padajícím materiálem. V případě vertikálního vzduchového potrubního dopravníku by měl být 
směr proudění zdola nahoru.  
Před a za průtokoměrem MFS 3000T je třeba zachovat rovný úsek vyjádřený násobkem průměru 
potrubí podle příkladů dole. 

                   Obr. 4 
 

 

                
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Obr. 5 
 

 

 
 
 

90,00°

90,00°



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        10 
 

 
Po upevnění navařovací příruby v úhlu 90° k ose potrubí musí být mezera mezi navařovací přírubou a 
potrubím pečlivě zaplněna svárem. Kvalita sváru se dá ověřit následnou tlakovou zkouškou.     
Následně vytvoříme měřicí okno vrtákem o průměru 18mm. Navařovací příruba slouží jako vrtací 
šablona. Po vyvrtání musí být okraj díry pečlivě odhraněn, aby se v tom místě neusazoval materiál. 

 

 

Montáž snímače 
                                

Před našroubováním snímače průtoku do přivařovací příruby se musí změřit délka příruby a tloušťka 
stěny potrubí a označit ryskou na trubce snímače. 
Čelní hrana snímače musí lícovat s vnitřní stěnou potrubí, aby do něj snímač nezasahoval. Snímač se 
zašroubuje do příruby až po rysku. Pro lepší utěsnění je vhodné použít teflonovou pásku. Polarizační 
ryska na typovém štítku se musí krýt s osou potrubí. Na závěr se zapevní snímač v přírubě dotažením 
kontramatky (M32). 

 

         Obr. 6 

 

 

 

 

Elektrické připojení 
 

Převodník MF 3000 by měl vždy být nainstalován v rozvaděči nebo alespoň v suché místnosti a 
napájen napětím 24V AC/DC. Propojení mezi snímačem průtoku a převodníkem musí být provedeno 
čtyř žilovým kabelem. Pro vzdálenost menší než 60 stačí průřez 0,75mm², při větší vzdálenosti je 
zapotřebí průřez větší než 1,0 mm² v závislosti na délce. Doporučuje se stíněný kabel. 
 
 

Na pouzdru snímače je šroub M4 pro připojení stínění.  
 
 

 

               Obr. 7 
           

 
  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        11 
 

 
Aby se zabránilo vyrovnávání zemních potenciálů přes stínění, může být stínění uzemněno jen na 
jednom konci kabelu. Z praktických důvodů by se mělo stínění uzemňovat na straně převodníku. Na 
straně snímače musí být plášť a stínění kabelu odstraněny. Na jejich místo se nasune izolační 
návlečka, která musí bezpečně odizolovat stínění od kabelové vývodky a pouzdra. 
  

            

 Obr. 8 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        12 
 

 
 

5.0   Kalibrace MF 3000 

 

Po nainstalování softwaru MF-SMART do počítače se může MF 3000 nastavovat. Dodaný 
propojovací kabel. Při použití jiného nebo standardního kabelu můžete přístroj poškodit nebo můžou 
vzniknout problémy. 
Pro přesné Měření je zapotřebí vícebodová kalibrace. Pro její provedení potřebujete minimálně dvě 
referenční měření, pro které potřebujeme přesné množství materiálu nebo vážicí zařízení. 
V případě vícebodové kalibrace pro 3 až maximálně 10 bodů musíme mít tomu odpovídající jednotlivá 
známá množství materiálu nebo jedno vážicí zařízení. 
 

•   Změříme množství 1 při konstantním tlaku a konstantní rychlosti v dopravníku nebo volně padající  
    v potrubí.  
•   Kalibrační proces pro první kalibrační bod se spustí z obrazovky Kalibrace softwaru MF-SMART.     

K virtuální hodnotě, která se kalibrací vygeneruje, se přiřadí skutečná hodnota. 
•   Druhý kalibrační bod získáme stejným postupem s jiným referenčním množstvím. 
 
 
Lineární křivka při 2- bodové kalibraci: 
 
 

 
                                   Obr. 9             Obr. 10 
 
 
 
Kalibrace v tří- nebo vice bodech 

 

Při pneumatické dopravě nebo při volném sypání materiálu se mění struktura průtoku podle množství 
materiálu. Jedním z důsledků toho je odchylka měření od lineární křivky. Tato odchylka se může 
kompenzovat linearizací, pro kterou je možno zaevidovat až 10 linearizačních bodů.  
 
 
 
 Nelineární křivka při 3- bodové kalibraci: 

 
 
 

 
 
                                Obr. 11       Obr. 12 
 

 
 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        13 
 

6.0   Technické údaje 

 

Senzor průtoku MFS 3000  
 

Smáčené části:  Nerez 1.4307 a PA 6.6 
Procesní připojení:  Návarek 
Materiál pouzdra:  Nerez 1.4307 
Krytí:   IP 65 
Okolní teplota:  -10 až +70°C 
Procesní teplota:   -20 až +90°C 

 

 

Převodník MFI 3000  
 

 Analogový výstup 
Proud:  0 … 20 mA nebo 20 … 0 mA 
Výstupní hodnota:  max. 22 mA 
Zátěž:  max. 750 Ω 
Přesnost:  0.02 % z celkové hodnoty 
Vliv zátěže:  < 0.01 % 
Náběh:  < 150 ms 
Tlumení:  filtr 1. stupně (0.1 – 99) s; nastavitelný 
  
Napětí:  0 … 10 V nebo 10 … 0 mA 
Výstupní hodnota:  max. 11 V 
Zátěž:  min. 50 kΩ 
Přesnost:  0.02 % z celkové hodnoty 
Vliv zátěže:  1 % při 50 kΩ 
Náběh:  < 150 ms 
Tlumení:  filtr 1. stupně (0.1 – 99) s; nastavitelný 

 
Pulzní výstup 

Provozní režim:  Otevřený kolektor, princip pracovního proudu 
Spínací výkon: ≤ 1.4 W 
Spínací napětí: ≤ 28 VDC 
Spínací proud: ≤ 50 mA 
Délka pulzu:  ≤ 50 ms 

 
Limitní relé 

Provozní režim:  spínací nebo rozpínací 
Funkce limity:   MAX, MIN nebo porucha senzoru 
Poruchová-LED/r:  trvalé svícení → limitní hodnota 
Kontakt relé:  1 spínací nebo rozpínací 
Spínací výkon:  max. 60 VA by AC, max. 15 W by DC 
Spínací napětí:  max. 30 VDC or 125 VAC  
Spínací proud:  max. 0.5 A 
Min. spínací napětí: 10 mVDC 
Min. spínací proud: 10 µA 
Materiál kontaktu:  AG Pd + 10 µAu 
Relé:  podle IEC 947-5-1 / EN60947 

        
Rozhraní 

RS232:  Čelní zdířka (Com) pro PC/Notebook  
RS485:  2400, 4800, 9600 nebo 19200 bps, adresy: 1-255 

 
Napájení  

Typ:  Napájení třídy A.C.3 nebo D.C.4 podle IEC 654 část 2  
AC:  24 VAC,  -20%  až  +20 %,  50-60 Hz 
DC:  24 VDC,  -20 % až  +30 % 
Příkon:  max. 2 W 
Napájecí-LED/zelená:      napájení v pořádku 

 
 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        14 
 

Electromagnetická kompatibilita 
Zařízení splňuje evropské nařízení 89/336/EC o EMC stejně jako normu EN61326 z r. 1998 a 
normu EN61326/A1 z r. 1999.          

 
Další údaje: 

Limitní LED:   pomalé blikání   →   sensor není připojen 
   Rychlé blikání   →    chyba paměti   
Konstrukce:   Pouzdro na 35 mm DIN lištu (EN 50022) 
Rozměry:   22.5 x 99 x 114.5 mm 
Okolní teplota:  -10 až +60°C 
Krytí:   IP 30 
Hmotnost:   150 g 

 
 
Nastavení přepínačů 

Přepínač JP1/2:  Přepínače JP1 a JP2 sepnuty pro ukončení rozhraní RS485. 
Přepínač JP3:       Přepínačem JP3 se přepíná mezi proudovým (JP3 rozepnuto) nebo 

napěťovým (JP3 sepnuto) výstupem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Obr. 13 
 
 
 
Rozměry pouzdra 
 

         Obr. 14 
 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        15 
 

Blokový diagram MFI 3000  
 

 
 

Obr. 15 
 
 
 

7.0    Zapojení svorek 

 

         Obr. 16 

  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        16 
 

 
 

8.0    Konfigurační program MF-SMART 

 

8.1    Nastavení snímače 
 

 
       Obr. 17 
 
                                                       
Extras: 

 
Read device settings  - načítá všechna data MFI 3000 
Program parameters  - zapisuje parametr z PC-programu do MFI 3000    
Program parameters  - zapisuje parametrické a kalibrační hodnoty  
and calibration    z PC-programu do MFI 3000 
Online-display   - zobrazení nezpracovaných naměřených hodnot 

(nefiltrovaných + filtrovaných) a integrátor 
 
PC-Settings: 

 
COM (RS232)   - PC-rozhraní s COM1 … COM10 
Device address: 
 COM-Interface   - MFI 3000-adresa zařízení: přímá 
  RS485-Interface  - MFI 3000-adresy zařízení: 1… 255    
Baud rate    - 19200 bps (pevně nastaveno)  

 
Datalogger: 

 
File name    - Název souboru pro uložené naměřené hodnoty 
Acquisition rate   - 5 hodnot/h, 20 hodnot/min 

až 1 hodnota/s (max) 
 
 
 
 
 
 

  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        17 
 

Změna parametrů se ztratí při opuštění obrazovky. Změny se přenesou do MFI 3000 a uloží 
příkazem program Extras/Parameter. 
Pro označení fyzikální veličiny lze použít max. 6 znaků. Nevyužitá místa se vyplní mezerníkem. S 
každou změnou desetinného místa u vyplněné hodnoty se posune hodnota začátku a konce rozsahu 
o dekádu, takže se musí na závěr opravit. 

 
 

8.2    Produkty: Rozsah měření 
 

 
       Obr. 18 
 
Úvodní obrazovka konfiguračního programu MF-SMART nabízí přehled obrazovek pro nastavení, 
kalibraci a online situaci. 
 
Nastavení měření: 
 

Product selection   - Výběr produktů  1 … 24 
Tag No.    - Označení přístroje MFI 3000   
Unit           - Jednotka průtoku 
Decimal point   - 0 až max. 3 desetinná místa   
Range begin   - 0 % - hodnota měřicího rozsahu    
Range end   - 100 % - hodnota měřicího rozsahu    
Filter    - Filtr 1. stupně 1 – 500 s; nastavitelný    

 
Informace o patičce: 

  
Version 3.xx   - Verze programu MF-SMART    
Device address    - MODBUS-adresa: přímá nebo 1 …. 255    
COM1, 19200   - PC-rozhraní COM-1 s rychlostí 19200 bps    
Interface status    - Stav PC rozhraní   
Data logger   - Data logger je vypnutý 
Device software   - Programová verze převodníku MFI 3000 

 

 
 

  



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        18 
 

 
 

8.3     Produkty: Kalibrace vstupů 
 

 
         Obr. 19    
 
 

Kalibrace měřených hodnot: 
 

Délka kalibrace   - Rozsah 1 … 999 s    
Počet kalibračních bodů  - 2-bodová kalibrace u lineární charakteristiky až  

10-bodová kalibrace pro nelineární charakteristiku 
Input attenuator   - 4 dělicí poměry: 140:1, 70:1, 18:1 and 1:1  

                          umožňují optimální přizpůsobení signálu 
Gain    - možnost nastavení faktoru zisku od 70 do 1280      
1. / 2. Calibration point/ - Nezpracovaná hodnota se může zapsat ručně nebo 

automaticky stiskem tlačítka Read raw value 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Důležitá informace ke kalibraci senzoru: 
 

 

Měřená hodnota je zdigitalizována 10-ti bitovým A/D převodníkem a připouští hodnoty mezi číslicemi 
0 a 1023. Aby se zabránilo zkreslení výsledku měření, je třeba nastavit dělicí poměr a zisk tak, aby 
nebyla překročena hodnota 1023. Pro vysokou přesnost měření by se měl nastavit co nejnižší dělicí 
poměr a udržovat nízký faktor zisku. Výběr dělicího poměru a zisku se musí provádět na horním 
konci měřicího rozsahu (100 % hodnoty). 

  

Každá kalibrační hodnota na obrazovce kalibrace musí být uložena dřív, než se stiskne jiné 
tlačítko na obrazovce. 
Změna parametrů se ztratí při opuštění obrazovky. Změny se přenesou do MFI 3000 a uloží 
příkazem program Extras/Parameter. 

 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        19 
 

 
Velikost nezpracované digitální hodnoty můžeme sledovat na Online obrazovce. Před první kalibrací 
je platná pouze velikost nezpracované hodnoty na Online obrazovce. Ostatní údaje jako je množství 
materiálu nebo analogový výstup se nemůžou brát do úvahy kvůli pravděpodobnosti velké chyby.  
Pro nastavení měřicího rozsahu pomocí dělicího poměru a zisku bychom při 100% rozsahu měli mít 
digitální hodnotu asi 900, abychom dosáhli vysokého rozlišení a ještě při tom měli rezervu na přesah 
1023 – 900 = 123. Po nastavení měřicího rozsahu můžeme začít s kalibrací. V případě lineární 
charakteristiky by měl být první kalibrační bod na začátku rozsahu a druhý kalibrační bod asi v 90% 
rozsahu.  

                                                                                                    

 
Fig. 20 
 
 
 

Online okno: 
 

Product  - Název produktu 
Measuring value  - Nakonfigurované množství 
Raw value   - 10-ti bitová nezpracovaná hodnota 
Raw value (filtered)  - 10-ti bitová nezpracovaná hodnota po filtraci 
Output    - Analogová hodnota v mA  
Sensor ID   - Jen jako možnost 

 
Integrátor: 
 

Time Base -Nastavení časové jednotky je nutné pro nastavení 
časové základny na obrazovce measuring range 

Integrator Start    - Tlačítko Start 
Integrator Stop    - Tlačítko Stop 
Integrator Reset   - Tlačítko Reset 
Total -Celkové množství produktu protečené za časovou 

jednotku definovanou na obrazovce measuring 
range 

Time    - Časový průběh integrátoru 
 
 
 
 
 
 
 

  

Funkce integrátoru je k dispozici jen při otevřené obrazovce On-line MF-Smart. 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        20 
 

 
 

8.4    Produkty: Digitální výstupy  
 

 
       Fig. 21 

 
 

Konfigurace limitních výstupů: 
 

Function    - MAX-, MIN- nebo porucha senzoru    
Value    - Hodnota MAX- nebo MIN- limity    
Delay    - Zpoždění 0.1 až 99.9 s    
Hysteresis   - 0.1 % až 99.9 % z měřené hodnoty     
Operation mode   - NO = spínací 
      NC = rozpínací     

 
Konfigurace pulzního výstupu: 
 

Pulse per unit   - Nastavení frekvence pulzů od min. 0.01 do 
max. 99.99 pulzů za jednotku protečeného množství   

Time scale -Stejná časová základna jako na obrazovce  
measuring range          

 
 Příklad:  Měřený rozsah:  40. až 800.0 kg/h 
   Pulzy za jednotku:      10 pulzů/(kg/h) 
   Jednotka času:          hodina 
   => Frekvence pulzů: min. 400 pulzů/h až max. 8000 pulzů/h nebo 
      min. 0.11 pulzů/s až max. 2.22 pulzů/s  

                
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Pulzní výstup by měl být nakonfigurován tak, aby při středním maximálním průtoku nebyla 
trvale překračovaná hodnota 10 pulzů/s. 
Změna parametrů se ztratí při opuštění obrazovky. Změny se přenesou do MFI 3000 a uloží 
příkazem program Extras/Parameter. 
 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        21 
 

 
 

8.5    Analogový výstup  
 

 
      Obr. 22 
 
 
Konfigurace analogového výstupu: 
 

Range begin   - 0 % - hodnota analogového výstupního signálu    
Range end   - 100 % - hodnota analogového výstupního signálu    
Lower-limit   - minimální výstupní signál  
Upper-limit   - maximální výstupní signál 
Value    - výstupní signal bez připojeného senzoru  
Filter    - Filtr 1. řádu nastavitelný mezi 0.1 … 99.9 s  
Calibration 4mA/2V  - Postisknutí tlačítka adjust calibration   

Analogová hodnota-1 se nastaví na 4.000 mA nebo  
2.000 V a     

Calibration 20mA/10V  - analogová hodnota-2 na 20.000 mA nebo 10.000 V.      
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
  

Změna parametrů se ztratí při opuštění obrazovky. Změny se přenesou do MFI 3000 a uloží 
příkazem program Extras/Parameter. 
 

Analogový proudový výstup:   Propojka JP3 rozpojena! 
Analogový napěťový výstup:  Propojka JP3 spojena! 



10/2015                                                                                                                                                                                            
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                        22 
 

 
 

8.6     Systém 
 

 
       Obr. 23 
 
 
Rozhraní MF 3000/RS485: 
 

Device address  - adresa nastavitelná od 1 do 255 
Baud rate   - rychlost nastavitelná od 2400 do 19200 bps  
Device number   - číslo přístroje  max. 8 znaků 
 Protocol (fixed)   - protocol MODBUS/RTU  

   
Rozhraní RS485 při současném připojení několika přístrojů k PC nebo ř.s. je k dispozici na svorkách 
T5/T6. 
 
 
Rozhraní MF 3000/RS232: 
 
S programem MF-SMART lze nastavovat parametry a proměnné přes rozhraní COM. 
 
 

Změna nastavení rychlosti přenosu se projeví až po restartu přístroje. Ten se provede krátkým 
přerušením napájení. 

 


